情報学委員会 安全・安心社会と情報技術分科会（第 24期・第 3回）
議事要旨

日時 平成 31年 1月 10日(木) 11:00〜13:00

場所 日本学術会議 5階 5-C(2)会議室

出席者（敬称略）岩田，岩村，坂井，柴山，高田，高橋，宮地，安浦，後藤（Skype），

松浦（Skype）

オブザーバ（敬称略）吉岡克成（横浜国立大学）

1. 前回議事要旨の確認

前回議事要旨（資料 1）を確認した。議事要旨を分科会の終了後 8週間以内に

提出しなければならないことから、今回の議事要旨についても、案をメールで

委員に配布し、確認された後、出されたコメントへの対応については委員長に

一任することに決定した。

2. セキュリティ研究倫理について

横浜国立大学の吉岡克成氏から，セキュリティ研究倫理への取り組み事例に

ついてプレゼンテーションをいただき、それに関して質疑応答ならびに議論を

行った。さらに，本分科会としてどのようなアクションがとれるか意見を交換

した。引き続き，本分科会での議論を継続することとなった。

3. 大型研究計画について

柴山委員長より、第 24期マスタープランの策定方針について説明があり、本

分科会の取り組み方針について議論を行った結果、それぞれの機関で対応して

いただくこととなった。

4. その他

柴山委員長より、研究倫理以外のテーマで、この分科会で議論すべきテーマ

と話題提供者の候補を挙げてほしいという依頼があった。

次回の分科会は、今年の 4〜6月頃に開催する予定である。